
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От  20.03.2023 года № 1579    
      г. Энгельс 

 
Об утверждении программы (плана  
мероприятий), направленной на укрепление  
общественного здоровья на территории  
Энгельсского муниципального района,  
на 2023-2027 годы 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» администрация Энгельсского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить программу (план мероприятий), направленную на укрепление 

общественного здоровья на территории Энгельсского муниципального района, на 
2023-2027 годы (приложение). 

2. Управлению информации Энгельсского муниципального района: 
- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Энгельсского муниципального района «Наше слово – газета для всех и для 
каждого» и сетевом издании www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 
Энгельсского муниципального района разместить информацию об издании 
настоящего постановления на официальном сайте администрации Энгельсского 
муниципального района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителей главы администрации Энгельсского муниципального района в 
соответствии с установленным распределением обязанностей. 
 
 
 
 
Исполняющий полномочия Главы  
Энгельсского муниципального района                                                 Е.М. Шпольский 



1 
 

 
Приложение   
к постановлению администрации  
Энгельсского муниципального района 
от 20.03.2023 года № 1579 

 
 

Программа (план мероприятий),  
направленных на укрепление общественного здоровья на территории Энгельсского муниципального района, на 2023-2027 годы 

 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель 

Сроки реализации 
 

начало 
 

окончание  
Повышение информированности населения о факторах риска развития заболеваний и мерах профилактики 

1.  Размещение информационных материалов, направленных на 
профилактику хронических неинфекционных заболеваний и 
формирование здорового образа жизни на сайтах 
администрации Энгельсского муниципального района, 
муниципальных и государственных органов и организаций 

администрация Энгельсского муниципального района; 
ГАУЗ СО «Энгельсская районная больница» (по 
согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская клиническая больница 
№1» (по согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская больница №2» (по 
согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская детская клиническая больница» (по 
согласованию); 
ГАУ «Комплексный центр социального обслуживания 
населения Энгельсского района Саратовской области» 
(по согласованию); 
ГАУ СО «Энгельсский центр социальной помощи семье 
и детям «Семья» (по согласованию); 
ГБУ ДО СО ОК ДЮСАШ «РиФ» в г. Энгельсе (по 
согласованию); 
АНО «Информационный центр «Наше слово-ХХI век» 
(по согласованию); 
МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области 
(по согласованию); 
 

2023 2027 



2 
 

2.  Подготовка информационных материалов, направленных на 
формирование здорового образа жизни и размещение их в 
социальных сетях, на сайтах администрации Энгельсского 
муниципального района и организаций социальной сферы  

администрация Энгельсского муниципального района; 
ГАУ «Комплексный центр социального обслуживания 
населения Энгельсского района Саратовской области» 
(по согласованию); 
ГАУ СО «Энгельсский центр социальной помощи семье 
и детям «Семья» (по согласованию); 
АНО «Информационный центр «Наше слово-ХХI век»  

2023 2027 

3.  Проведение встреч с населением (консультаций) по вопросам 
пропаганды здорового образа жизни населения, сохранения и 
укрепления здоровья детей и подростков, изменения 
отношения к своему здоровью и к вредным привычкам, 
профилактике неинфекционных заболеваний (лекции, круглые 
столы, конференции, мастер-классы, дни здоровья) 
 

ГАУЗ СО «Энгельсская районная больница» (по 
согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская клиническая больница 
№1» (по согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская больница №2» (по 
согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская детская клиническая больница» (по 
согласованию) 

2023 2027 

4.  Участие волонтеров в мероприятиях, акциях, проектах по 
профилактике неинфекционных заболеваний и пропаганде 
здорового образа жизни, в том числе приуроченных к 
значимым датам и событиям 
 

управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму администрации 
Энгельсского муниципального района  

2023  2027  

5.  Проведение обследования граждан в рамках диспансеризации 
и профилактических медицинских осмотров с целью раннего 
выявления факторов риска развития хронических 
неинфекционных заболеваний 
 

ГАУЗ СО «Энгельсская районная больница» (по 
согласованию) 

2023 2027 

6.  Проведение мероприятий, направленных на выявление и 
коррекцию факторов риска развития хронических 
неинфекционных заболеваний 
 

ГАУЗ «Энгельсская городская клиническая больница 
№1» (по согласованию) 

2023 2027 

7.  Проведение обучения оказанию первой доврачебной помощи 
при неотложных состояниях в рамках обучающих занятий в 
ФАП, а также в рамках профилактического консультирования 
 

ГАУЗ «Энгельсская городская больница №2» (по 
согласованию) 

2023 2027 

8.  Проведение мероприятий, направленных на выявление и 
коррекцию факторов риска развития сердечно-сосудистых 
заболеваний 

ГАУЗ «Энгельсская детская клиническая больница» (по 
согласованию) 

2023 2027 



3 
 

9.  Размещение справочной информации о возможности пройти 
кардиоскрининг, скрининг на наличие факторов риска 
развития инсульта, диспансеризацию и профилактический 
медицинский осмотр 
 

ГАУЗ СО «Энгельсская районная больница» (по 
согласованию) 

2023 2027 

10.  Проведение профилактических мероприятий в трудовых 
коллективах 

ГАУЗ СО «Энгельсская районная больница» (по 
согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская клиническая больница 
№1» (по согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская больница №2» (по 
согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская детская клиническая больница» (по 
согласованию) 

2023 2027 

  Формирование здорового образа жизни, снижение потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения 
муниципального района 

11.  Разработка и внедрение корпоративных программ по 
укреплению здоровья на рабочем месте в организациях на 
территории Энгельсского муниципального района 

управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
субъекты хозяйствующей деятельности (по 
согласованию) 

2023 2027 

12.  Месячник антинаркотической направленности и 
формирования здорового образа жизни 

управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района  

2023 2027 

13.  Социально-психологическое тестирование обучающихся, 
направленное на раннее выявление незаконного потребления 
наркотических и психотропных веществ 
 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района  

2023 2027 

14.  Организация отдыха и оздоровления детей комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района 
 

2023 2027 



4 
 

15.  Организация и проведение социально значимых мероприятий, 
направленных на укрепление института семьи 

управление культуры администрации 
Энгельсского муниципального района; 
ГАУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Энгельсского района 
Саратовской области» (по согласованию); 
ГАУ СО «Энгельсский центр социальной 
помощи семье и детям «Семья» (по 
согласованию) 

2023 2027 

16.  Организация и проведение общегородского родительского 
собрания по актуальным вопросам организации питания и 
здорового образа жизни обучающихся 
 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района  

2023 2027 

17.  Массовые спортивные мероприятия «Дни здоровья», 
приуроченные к началу учебного года 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района  

2023 2027 

18.  Проведение спортивно-игрового мероприятия «Спорт – это 
жизнь!», посвященного Международному дню здоровья для 
семей, состоящих на социальном обслуживании. 
 

ГАУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Энгельсского района 
Саратовской области» (по согласованию); 
ГАУ СО «Энгельсский центр социальной 
помощи семье и детям «Семья» (по 
согласованию) 

2023 
 

2027 

19.  Проведение профилактических мероприятий среди населения  
муниципального района (акций), приуроченных к 
Международным дням здоровья (Всемирный день здоровья, 
Всемирный день без табака и др.), пропагандирующих 
преимущества здорового образа жизни 
 

ГАУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Энгельсского района 
Саратовской области» (по согласованию); 
ГАУ СО «Энгельсский центр социальной 
помощи семье и детям «Семья» (по 
согласованию); 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 

2023 2027 



5 
 

администрации Энгельсского муниципального 
района  

20.  Тематические мероприятия, направленные на профилактику 
вредных привычек, формирование здорового образа жизни 
среди подрастающего поколения (в том числе проведение 
мероприятий в рамках Всемирного дня борьбы со СПИДом, 
Всемирного дня трезвости, Всемирного дня без табака и т.д.) 
 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района  

2023 2027 

21.  Проведение спортивно-досуговых мероприятий «Движение–
это жизнь!» для граждан пожилого возраста и инвалидов  

ГАУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Энгельсского района 
Саратовской области» 
(по согласованию); 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района  
 

2023   2027  

22.  Проведение занятий в зале адаптивной физкультуры для 
граждан пожилого возраста и инвалидов в рамках реализации 
регионального проекта «Старшее поколение» национального 
проекта «Демография»  
 

ГБУ ДО СО ОК ДЮСАШ «РиФ» в г. Энгельсе 
(по согласованию); 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района  
 

2023  2027  

23.  Проведение ежегодного анкетирования детей школьного 
возраста и учащихся организаций образования на предмет 
выявления лиц, допускающих немедицинское потребление 
наркотических средств и психотропных веществ 
 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района 

2023 2027 

24.  Принятие муниципального правового акта, направленного на 
увеличение границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания, с 50 метров до 100 метров 
 

комитет экономики, промышленности и 
развития потребительского рынка 
администрации Энгельсского муниципального 
района 

2023 2027 



6 
 

25.  Рассмотрение вопроса о необходимости подготовки органами 
администрации Энгельсского муниципального района проекта 
муниципального правового акта об определении границ 
территорий, прилегающих к многоквартирным домам, на 
которых допускается розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания в 
объектах общественного питания 
 

комитет экономики, промышленности и 
развития потребительского рынка 
администрации Энгельсского муниципального 
района 

2023 2027 

26.  Организация и проведение комплексных профилактических 
мероприятий, связанных с распространением табачных 
изделий на территории муниципального района, 
предупреждение и пресечение фактов курения табака 
(выявление правонарушений, связанных с курением) на 
территориях организаций образования и культуры, объектов 
спорта, транспортной инфраструктуры, медицинских 
организаций и иных объектов 

комитет по образованию, управление по 
физической культуре, спорту, молодежной 
политике и туризму администрации 
Энгельсского муниципального района; 
ГАУЗ СО «Энгельсская районная больница» (по 
согласованию);  
ГАУЗ «Энгельсская городская клиническая 
больница №1» (по согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская больница №2» 
(по согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская детская клиническая 
больница» (по согласованию); 
МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской 
области (по согласованию) 
 

2023 2027 

27.  Организация и проведение комплексных профилактических 
мероприятий, направленных на профилактику незаконного 
распространения алкоголя, в том числе суррогатного, на 
территории Энгельсского района Саратовской области. 
Предупреждение и пресечение фактов распития алкоголя в 
общественных местах 

МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской 
области (по согласованию) 

2023 2027 

28.  Проведение анкетирования в целях выявления масштабов 
потребления табака среди населения  

управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района  

2023 2027 

29.  Освещение негативных последствий употребления 
алкогольной продукции, пива и спиртосодержащих жидкостей 
в СМИ 

АНО «Информационный центр «Наше слово-
ХХI век»; 
ГАУЗ СО «Энгельсская районная больница» (по 

2023 2027 



7 
 

согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская клиническая 
больница №1» (по согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская больница №2» 
(по согласованию) 
 

30.  Взаимодействие с общественными и религиозными 
организациями  

управление общественных отношений 
администрации Энгельсского муниципального 
района 
 

2023 2027 

  Мероприятия по организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан 
31.  Проведение физкультурно – оздоровительных и спортивно – 

массовых мероприятий с широким участием населения 
различного возраста по месту их жительства, среди 
работающих, служащих и молодежи (спортивные 
соревнования, турниры, эстафеты и др.)  
 

управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района 
 

2023 2027 

32.  Организация спортивной работы среди людей с 
ограниченными возможностями здоровья, создание условий 
для развития адаптивной физической культуры и спорта 
 

ГБУ ДО СО ОК ДЮСАШ «РиФ» в г. Энгельсе 
(по согласованию); 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района 

2023 2027 

33.  Проведение смотров –конкурсов на лучшую организацию 
физкультурно – оздоровительной и спортивно – массовой 
работы среди образовательных и иных организаций 
 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района 

2023 2027 

  Создание условий для увеличения рождаемости 
34.  Участие в Федеральном проекте «Формирование комфортной 

городской среды» национального проекта «Жилье и городская 
среда» (комфортная среда проживания и отдыха, экология, 
школы, детские сады и т.п.) 

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района 

2023 2026 



8 
 

35.  Реализация программы «Переселение граждан Энгельсского 
муниципального района из аварийного жилищного фонда в 
2022-2026 гг.» 
 

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района 

2023 2026 

36.  Реализация государственной программы «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан РФ» («Стимул») в рамках федерального 
проекта «Жилье» 
 

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
управление капитального строительства 
администрации Энгельсского муниципального 
района 

2023 2027 

37.  Участие в реализации федеральной программы 
«Модернизация школьных систем образования» 
 
 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района 

2023 2026 

 Поддержка семьи. Сохранение и развитие института семьи и традиционных ценностей 

38.  Проведение мероприятий, направленных на формирование в 
обществе семейных ценностей, позитивного образа семьи, 
повышение в обществе статуса родительства  

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление опеки и попечительства 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
ГАУ СО «Энгельсский центр социальной 
помощи семье и детям «Семья» (по 
согласованию)  
 

2023 2027 

39.  Распространение положительного опыта социально 
ответственных семей, в том числе семей, воспитывающих 
детей с инвалидностью, семей, принявших на воспитание 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; 
семей, ведущих здоровый образ жизни; семей, развивающих 
увлечения и таланты членов семьи, активно участвующих в 
жизни местного сообщества 
 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление опеки и попечительства 
администрации Энгельсского муниципального 
района;  
ГАУ СО «Энгельсский центр социальной 
помощи семье и детям «Семья» (по 
согласованию),  
АНО «Информационный центр «Наше слово-
ХХI век»  
 

2023 2027 



9 
 

40.  Проведение социального патронажа семей, находящихся в 
социально опасном положении 

отдел по обеспечению деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской 
области (по согласованию); 
ГБУ СО «Социально-реабилитационный центр 
для несовершеннолетних «Надежда» (по 
согласованию) 

2023 2027 

41.  Проведение мероприятий, направленных на повышение 
правовой культуры несовершеннолетних и членов семей в 
социально опасном положении  
 

отдел по обеспечению деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района 
 

2023 2027 

42.  Проведение мероприятий по информированию взрослого 
населения и детей о способах получения психологической 
помощи, в том числе путем обращения на общероссийский 
детский телефона доверия 8-800-2000-122; и популяризации 
его вклада в решение актуальных проблем (детско-
родительские конфликты, подростковые суициды, буллинг и 
др.) 

отдел по обеспечению деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
ГБУ СО «Социально-реабилитационный центр 
для несовершеннолетних «Надежда» 
(по согласованию); 
АНО «Информационный центр «Наше слово-
ХХI век»; 
МУ ДО «Центр «Позитив» 
 

2023 2027 

 Организация детского отдыха 

43.  Обустройство спортивных и игровых площадок, в том числе 
для детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 

2023 2027 



10 
 

администрации Энгельсского муниципального 
района 
 

44.  Разработка плана мероприятий по развитию инфраструктуры 
организации отдыха детей и их оздоровления, в том числе 
предусматривающих создание условий для отдыха детей–
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
ГАУ СО «Комитет социальной защиты и 
занятости населения Энгельсского района» (по 
согласованию) 
 

2023 2023 

45.  Развитие инфраструктуры организации отдыха детей и их 
оздоровления, в том числе предусматривающих создание 
условий для отдыха детей–инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья (по мере 
финансирования) 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
ГАУ СО «Комитет социальной защиты и 
занятости населения Энгельсского района» (по 
согласованию) 

2024 2027 

 Социальная и экономическая поддержка населения 

46.  Исполнение целевых индикаторов Указов Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики» 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района;  
комитет экономики, промышленности и 
развития потребительского рынка 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 

2023 2027 



11 
 

управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
управление культуры администрации 
Энгельсского муниципального района 

47.  Реализация мероприятий государственной программы 
«Содействие занятости населения, совершенствование 
социально-трудовых отношений и регулирования миграции в 
Саратовской области»   

ГКУ СО «Центр занятости населения 
Саратовской области» (по согласованию); 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
отдел по труду администрации Энгельсского 
муниципального района; 
 

2023 2025 

48.  Адресные встречи граждан по оказанию содействия в 
трудоустройстве членов семей, находящихся в социально 
опасном положении (не реже 2-х раз в месяц) 

ГКУ СО «Центр занятости населения 
Саратовской области» (по согласованию); 
отдел по труду администрации Энгельсского 
муниципального района; 
отдел по обеспечению деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
Межрегиональный институт делового 
образования (МИДО) (по согласованию) 
 

2023 2027 

49.  Мониторинг по созданию новых рабочих мест  отдел по труду администрации Энгельсского 
муниципального района; 
комитет экономики, промышленности и 
развития потребительского рынка 
администрации Энгельсского муниципального 
района 
 

2023 2027 

50.  Исполнение мероприятий Комплекса мер по увеличению 
заработной платы в Энгельсском муниципальном районе 

комитет экономики, промышленности и 
развития потребительского рынка 
администрации Энгельсского муниципального 

2023 2027 



12 
 

Саратовской области района;  
Межрайонная инспекция Федеральной 
налоговой службы России № 7 по Саратовской 
области (по согласованию) 

51.  Проведение с субъектами малого и среднего 
предпринимательства мероприятий по легализации «теневой» 
(неформальной) занятости 
 

комитет экономики, промышленности и 
развития потребительского рынка 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
отдел по труду администрации Энгельсского 
муниципального района 
 

2023 2027 

 Снижение смертности от заболеваний 
 Медицина 

52.  Внедрение цифровых технологий при оказании медицинской 
помощи, развитие телемедицины, централизованных 
диагностических сервисов для динамического наблюдения 
пациентов  

министерство здравоохранения Саратовской 
области(по согласованию); 
ГАУЗ СО «Энгельсская районная больница» (по 
согласованию);  
ГАУЗ «Энгельсская городская клиническая 
больница №1» (по согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская больница №2» 
(по согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская детская клиническая 
больница» (по согласованию) 
 

2023 2027 
 

53.  Использование механизма целевого обучения для 
восполнения дефицита кадров медицинского персонала  

министерство здравоохранения Саратовской 
области; 
ГАУЗ СО «Энгельсская районная больница» (по 
согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская клиническая 
больница №1» (по согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская больница №2» 
(по согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская детская клиническая 
больница» (по согласованию) 
 

2023 2027 



13 
 

54.  Создание условий, направленных на повышение качества 
жизни граждан пожилого возраста и инвалидов, снижение их 
потребности в стационарном социальном обслуживании в 
рамках реализации в организациях социального обслуживания 
населения стационар-замещающих технологий 

ГАУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Энгельсского района 
Саратовской области» (по согласованию)  
 

2023 2027 

55.  Повышение доступности получения медицинских услуг путем 
осуществления доставки граждан в возрасте 65 лет и старше, 
проживающих в сельской местности, в медицинские 
организации с целью проведения диспансеризации и 
профилактических осмотров  

министерство здравоохранения Саратовской 
области,(по согласованию); 
ГАУЗ СО «Энгельсская районная больница» (по 
согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская клиническая 
больница №1» (по согласованию); 
ГАУЗ «Энгельсская городская больница №2» 
(по согласованию); 
ГАУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Энгельсского района 
Саратовской области» 
(по согласованию)  
 

2023 2027 

 Работа с гражданами пожилого возраста и инвалидами 

56.  Создание условий для самореализации пожилых граждан и 
инвалидов, повышения возраста здоровой активной жизни 
путем их участия в социокультурной деятельности, 
поддержки общественных инициатив и участия в 
волонтерской деятельности, развития социального туризма  

ГАУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Энгельсского района 
Саратовской области» 
(по согласованию); 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
управление культуры администрации 
Энгельсского муниципального района 
 

2023 2027 

57.  Организация и проведение физкультурных и спортивно-
массовых мероприятий для пожилого возраста и инвалидов 

управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 

2023 2027 



14 
 

ГБУ ДО СО ОК ДЮСАШ «РиФ» в г. Энгельсе 
(по согласованию) 

 Здоровый образ жизни 

58.  Создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности условий, для занятий 
физической культурой и спортом 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района  

2023 2027 

59.  Организация и проведение физкультурных и спортивно-
массовых мероприятий, в том числе с привлечением 
несовершеннолетних, воспитывающихся в семьях, 
находящихся в социально опасном положении 

управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
отдел по обеспечению деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних администрации 
Энгельсского муниципального района 

2023 2027 

  Снижение смертности от прочих причин 

  Безопасность на дорогах 

60.  Организация проведения тематических информационно-
пропагандистских мероприятий и обучения безопасному 
участию в дорожном движении несовершеннолетних 
участников дорожного движения  

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской 
области (по согласованию) 

2023 2027 

61.  Разработка и реализация плана мероприятий по снижению 
аварийности в местах концентрации ДТП на автомобильных 
дорогах общего пользования в соответствии с методическими 
рекомендациями Федерального дорожного агентства по 
выбору эффективных некапиталоемких мероприятий по 
снижению аварийности в местах концентрации ДТП на 
автомобильных дорогах 
  

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской 
области (по согласованию) 
 

2023 2027 



15 
 

62.  Проведение мероприятий по совершенствованию дорожно-
транспортной инфраструктуры, в том числе вблизи 
образовательных организаций (оборудование нерегулируемых 
пешеходных переходов искусственными дорожными 
неровностями, светофорами, системами светового 
оповещения и др.)  

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района 

2023 2027 

63.  Увеличение количества систем автоматической фиксации 
нарушений Правил дорожного движения РФ  

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
управление по взаимодействию с 
правоохранительными органами и 
противодействию коррупции администрации 
Энгельсского муниципального района; 
МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской 
области (по согласованию) 
 

2023 2027 

64.  Обеспечение размещения в средствах массовой информации 
Энгельсского района специальных тематических рубрик для 
систематического освещения вопросов безопасности 
дорожного движения  

АНО «Информационный центр «Наше слово-
ХХI век»  

2023 2027 

65.  Организация дорожных работ по приведению в нормативное 
состояние автомобильных дорог, в том числе ведущих к 
фельдшерско-акушерским пунктам (ФАП) и организациям 
образования, культуры и спорта  

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района;  
управление по обеспечению взаимодействия с 
органами местного самоуправления поселений 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
администрации сельских поселений, входящих 
в состав Энгельсского муниципального района 
(по согласованию)  

2023 2027 

66.  Обеспечение транспортной доступности населенных пунктов  комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
управление по обеспечению взаимодействия с 

2023 2027 



16 
 

органами местного самоуправления поселений 
администрации Энгельсского муниципального 
района 
 

 Пожарная безопасность 

67.  Организация проведения тематических информационно-
пропагандистских мероприятий по правилам пожарной 
безопасности среди населения муниципального района 

управление гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций администрации 
Энгельсского муниципального района; 
АНО «Информационный центр «Наше слово-
ХХI век»  

2023 2027 

 Безопасность на воде 

68.  Обустройство мест для купания, массового отдыха и занятий 
спортом на водных объектах  

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
администрации сельских поселений, входящих 
в состав Энгельсского муниципального района 
(по согласованию) 

2023 2027 

69.  Организация проведения тематических информационно-
пропагандистских мероприятий по правилам поведения на 
водных объектах среди населения района 
 

управление гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций администрации 
Энгельсского муниципального района; 
АНО «Информационный центр «Наше слово-
ХХI век»  

2023 2027 

70.  Информирование населения о мероприятиях, проводимых на 
территории Энгельсского муниципального района в целях 
формирования здорового образа жизни 
 

управление гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций администрации 
Энгельсского муниципального района; 
АНО «Информационный центр «Наше слово-
ХХI век»  
 

2023 2027 

 Профилактика употребления алкогольных и наркотических средств 

71.  Обследование земельных участков, расположенных на 
территории Энгельсского района, на предмет выявления 
очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих 
растений и принятие мер по их уничтожению, в том числе с 

управление по взаимодействию с 
правоохранительными органами и 
противодействию коррупции администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление по обеспечению взаимодействия с 

2023 2027 



17 
 

использованием химических реагентов  

 

органами местного самоуправления поселений 
администрация Энгельсского муниципального 
района; 
МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской 
области (по согласованию) 

72.  Организация выявления и уничтожения надписей на 
многоквартирных домах, содержащих рекламу и пропаганду 
наркотиков  

комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
управляющие организации(по согласованию) 
 

2023 2027 

73.  Проведение мероприятий, направленных на выявление фактов 
незаконного оборота и реализации физическими лицами и 
хозяйствующими субъектами алкогольной продукции, 
наркотических средств, психотропных и одурманивающих 
веществ  

МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской 
области (по согласованию); 
управление по взаимодействию с 
правоохранительными органами и 
противодействию коррупции администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление развития потребительского рынка 
администрации Энгельсского муниципального 
района  

2023 2027 

74.  Проведение в образовательных организациях 
информационных и спортивно-массовых мероприятий с 
целью формирования негативного отношения 
несовершеннолетних к употреблению наркотиков и 
алкогольной продукции, пропаганды здорового образа жизни  

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района  

2023 2027 

75.  Организация размещения наружной социальной рекламы 
антинаркотической направленности 

администрация Энгельсского муниципального 
района; 
 
АНО «Информационный центр «Наше слово-
ХХI век»  

2023 2027 

76.  Создание и тиражирование (распространение) средств 
наглядной агитации и информации о пропаганде здорового 
образа жизни, социальных видеороликов и фильмов 
антинаркотической направленности  

АНО «Информационный центр «Наше слово-
ХХI век»; 
отдел по обеспечению деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 

2023 2027 



18 
 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
управление по взаимодействию с 
правоохранительными органами и 
противодействию коррупции администрации 
Энгельсского муниципального района; 
МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской 
области (по согласованию) 

77.  Участие в Общероссийских акциях («Сообщи, где торгуют 
смертью», «Мы против наркотиков!» и др.) 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
управление по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 
управление культуры администрации 
Энгельсского муниципального района 

2023 2027 

 Профилактика суицидов 

78.  Распространение методических рекомендаций и 
информационно-наглядных материалов для детей и родителей 
(законных представителей) по предотвращению вовлечения 
несовершеннолетних в аддиктивное, деструктивное поведение  
 

комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района; 
отдел по обеспечению деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Энгельсского муниципального 
района; 

МУ ДО «Центр «Позитив»  

2023 2027 

79.  Информирование населения о мероприятиях, проводимых на 
территории Энгельсского муниципального района в целях 
формирования здорового образа жизни 

управление информации администрации 
Энгельсского муниципального района;  
АНО «Информационный центр «Наше слово-
ХХI век» 
 

2023 2027 

 


	1579 от 20.03.23
	1579 -1

